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TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DA DIRETORIA EXECUTIVA  

E DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DA ABDC  
 

Aos 12 de setembro de 2024, por meio de reunião virtual e gravada através da plataforma 

Microsoft Teams, o Presidente da Comissão Eleitoral, juntamente com os membros da 

Diretoria e demais Associados da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DATA CENTER – ABDC, 

inscrita no CNPJ sob n° 40.074.820/0001-42, localizada na Alameda Terracota, 215, sala 

1210, Cerâmica, Município de São Caetano do Sul –Estado de São Paulo, CEP 09531-190, 

reuniram-se para a posse dos membros da DIRETORIA EXECUTIVA e do CONSELHO 

ADMINISTRATIVO, componentes da “CHAPA 1”, eleitos para o biênio 2024/2026. Após as 

apresentações de praxe e saudações, os novos eleitos foram convocados para assinarem 

eletronicamente o presente TERMO DE POSSE, para todos os fins e efeitos de direito.  

 

 
“CHAPA 1” 

I. MEMBROS DA DIRETORIA EXECUTIVA: 

Presidente: 

Renan Lima Alves, CPF sob o nº 008.528.430-03, portador da Cédula de Identidade RG nº 

2057186351, CEO da empresa BOOST Missão Crítica Engenharia Ltda, e-mail: rla@boostbr.com, 

telefone: 11 98105-8502. 

 

Vice-Presidente: 

Luís Valério Tossi Silva, CPF sob o nº 112.901.498-36, portador da Cédula de Identidade RG nº 

14.071.534-SP, Sócio da empresa LT Consult Serviços, e-mail: luis.tossi@ltconsult.com.br, 

telefone: 41 99205-7090. 

 

Diretor de Relações Institucionais: 

João Paulo da Silva Xavier, CPF sob o nº 313.980.828-30, portador da Cédula de Identidade RG nº 

33.042.310-1, Diretor Comercial da empresa TEC and TEC Latam América Ltda, e-mail: 

jxavier@tecandtec.com.br, telefone: 11 98421-9375. 

 

Diretor Técnico: 

Fernando Mauro de Godoy Madureira, CPF sob o nº 247.575.888-01, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 20.714.065, Diretor Comercial e Técnico da empresa Deerns Brasil, e-mail: 

fernando.madureira@deerns.com, telefone: 11 99159-5936. 

 

Diretor de Educação: 

Gustavo Ruiz Moraes, CPF sob o nº 257.566.448-90, portador da Cédula de Identidade RG nº 

19.649.365, Diretor da empresa Infra IES, e-mail: gustavo.moraes@infraies.com, telefone: 11 

97997-3017. 
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II. MEMBROS DO CONSELHO ADMINISTRATIVO: 

1. Marcelo Mendes Szwarcwing, CPF sob o nº 004.018.437-42, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 54.223.680-1, VP and Managing Director Latam da empresa Ada Infrastructure, e-

mail: mmendes@adainfra.com, telefone: 11 91016-5846. 

 

2. Fábio Pezutto, CPF sob o nº 269.455.288-98, portador da Cédula de Identidade RG nº 

9.063.832-X, Superintendente Comercial e Marketing da empresa Afonso França, e-mail: 

fabio.pezutto@afonsofranca.com.br, telefone: 11 98143-4830. 

 

3. Eduardo Coelho Rusafa, CPF sob o nº 121.165.258-02, portador da Cédula de Identidade RG 

nº 18.014.340-2, Diretor da empresa Stulz Brasil, e-mail: erusafa@stulzbrasil.com.br, telefone: 11 

94238-1210. 

 

4. Daniel dos Anjos de Oliveira Gomes, CPF sob o nº 031.100.724-40, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 5529514 SSP-PE, COO da empresa Um Telecom, e-mail: 

daniel.gomes@1telecom.com.br, telefone: 81 98876-4894. 

 

5. Victor Arnaud, CPF sob o nº 077.060.637-71, portador da Cédula de Identidade RG nº 

10805218-4, Presidente da empresa Equinix, e-mail: varnaud@equinix.com, telefone: 21 98125-

5295. 

 

6. Eduardo Sodero Rezende, CPF sob o nº 095.725.877-14, portador da Cédula de Identidade 

RG nº 013.083.774-3, CEO da empresa Takoda Data Centers, e-mail: 

eduardo.sodero@takodadatacenters.com, telefone: 11 97566-1370. 

 

7. Marcos da Silva Siqueira, CPF sob o nº 215.612.528-75, portador da Cédula de Identidade RG 

nº 32.784.859-5, COO & Sales VP da empresa Ascenty, e-mail: marcos.siqueira@ascenty.com, 

telefone: 11 95252-7950. 

 

8. Cleber De Conto Pettinelli, CPF sob o nº 804.071.020-00, portador da Cédula de Identidade 

RG nº 80.753.518-02, Diretor da Unidade de Negócios da empresa Prysmian, e-mail: 

cleber.pettinelli@prysmian.com, telefone: 11 95984-2258. 

 

9. Elielson Percope Seabra, CPF sob o nº 925.326.676-72, portador da Cédula de Identidade RG 

nº MG-4.016.545, Superintendente de Infraestrutura da empresa Tractebel Engineering Ltda., e-

mail: elielson.seabra@tractebel.engie.com, telefone: 31 99198-6759. 
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10. Jorge Kuzyama Junior, CPF sob o nº 170.741.968-00, portador da Cédula de Identidade RG 

nº 22.049.033-8, Diretor da empresa Techposto Tecnologia em Equip. LTDA, e-mail: 

jorge@techposto.com.br, telefone: 11 98678-1634. 

 

11. Rodrigo ES Barkett, CPF sob o nº 261.163.948-50, portador da Cédula de Identidade RG nº 

32.480.785-5, Diretor de Desenvolvimento de Negócios da empresa Pgmak Projetos e 

Gerenciamento LTDA, e-mail: rodrigo.barkett@pgmak.com.br, telefone: 11 98732-0448. 

 

12. Gustavo Cunha Pazelli, CPF sob o nº 248.032.238-66, portador da Cédula de Identidade RG 

nº 21.698.016-1, Diretor de Engenharia da empresa LZA Engenharia, e-mail: 

gustavo.pazelli@lzaengenharia.com.br, telefone: 11 96597-2996. 

 

13. Tiago Perucchi, CPF sob o nº 060.966.569-35, portador da Cédula de Identidade RG nº 

45.653.3-8, Diretor de Operações da empresa IBR Engenharia, e-mail: tiago@ibrengenharia.com, 

telefone: 48 99983-1777. 

 

14. Maurício Arthur Corgosinho de Moura, CPF sob o nº 617.693.206-87, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 862.759 SSP-DF, Diretor Técnico da empresa Fox Engenharia e Consultoria Ltda, e-

mail: mauricio.moura@foxengenharia.com.br, telefone: 61 99983-5659. 
 

 

Após o cumprimento desta formalidade, o Presidente da Comissão Eleitoral declarou 

empossados a nova Diretoria Executiva e o novo Conselho Administrativo, encerrando-

se o ato. 

 

 

_____________________________ 

DIEGO LEMOS DOS SANTOS  

Presidente da Comissão Eleitoral 

diego.lemos@zienz.com.br  

mailto:diego.lemos@zienz.com.br

